

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA			
RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão Atualizada	Até o Bimestre/2018	
		Receitas Realizadas (a)	
RECEITAS CORRENTES(I)	75.588.000,00		38.078.324,45
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	8.354.000,00		4.064.330,28
IPTU	2.604.000,00		1.283.565,14
ISS	2.773.000,00		1.580.071,54
ITBI	603.000,00		108.970,50
IRRF	780.000,00		325.114,54
Outros Impostos, Taxas, e Contribuições de Melhoria	1.594.000,00		766.608,56
Contribuições	705.000,00		331.691,95
Receita Patrimonial	391.000,00		177.230,82
Aplicações Financeiras (II)	340.000,00		118.853,56
Outras Receitas Patrimoniais	51.000,00		58.377,26
Transferências Correntes	61.311.000,00		31.370.401,79
Cota-Parte do FPM	14.900.000,00		6.685.743,52
Cota-Parte do ICMS	25.600.000,00		13.180.632,36
Cota-Parte do IPVA	1.920.000,00		1.584.588,22
Cota-Parte do ITR	640.000,00		39.164,58
Transferências da LC 87/1996	104.000,00		58.521,36
Transferências da LC 61/1989	144.000,00		110.077,80
Transferências do FUNDEB	11.500.000,00		6.207.995,56
Outras Transferências Correntes	6.503.000,00		3.503.678,39
Demais Receitas Correntes	4.827.000,00		2.134.669,61
Outras Receitas Financeiras (III)	-		-
Receitas Correntes Restantes	4.827.000,00		2.134.669,61
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	75.248.000,00		37.959.470,89
RECEITAS DE CAPITAL (V)	2.395.009,38		1.588.865,32
Operações de Crédito (VI)	-		269.000,00
Amortização de Empréstimos (VII)	-		-
Alienação de Bens	110.000,00		30.900,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	-		-
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	-		-
Outras Alienações de Bens	110.000,00		30.900,00
Transferências de Capital	2.285.009,38		1.288.965,32
Convênios	2.285.009,38		969.360,32
Outras Transferências de Capital	-		319.605,00
Outras Receitas de Capital	-		-
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	-		-
Outras Receitas de Capital Primárias	-		-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	2.395.009,38		1.319.865,32
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	77.643.009,38		39.279.336,21

DESPESAS PRIMÁRIAS	Dotação Atualizada	Até o Bimestre/2018					
		Despesas Empenhadas	Despesas Liquidadas	Despesas Pagas (a)	Restos a Pagar Processados Pagos (b)	Restos a Pagar não Processados	
						Liquidados	Pagos (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	73.347.941,95	42.746.709,93	35.180.763,84	30.859.628,23	3.236.091,47	163.711,86	152.381,98
Pessoal e Encargos Sociais	39.062.486,42	18.518.604,60	18.515.341,63	16.676.925,88	2.047.370,41	-	-
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	21.000,00	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	34.264.455,53	24.228.105,33	16.665.422,21	14.182.702,35	1.188.721,06	163.711,86	152.381,98
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	73.326.941,95	42.746.709,93	35.180.763,84	30.859.628,23	3.236.091,47	163.711,86	152.381,98
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	17.386.848,69	3.825.676,11	1.679.278,68	1.573.760,61	14.283,26	1.142.508,23	1.045.018,93
Investimentos	16.786.848,69	3.557.418,26	1.411.020,83	1.305.502,76	14.283,26	1.142.508,23	1.045.018,93
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	-	-	-	-	-	-	-
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida (XX)	600.000,00	268.257,85	268.257,85	268.257,85	-	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	16.786.848,69	3.557.418,26	1.411.020,83	1.305.502,76	14.283,26	1.142.508,23	1.045.018,93
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	100.000,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	90.213.790,64	46.304.128,19	36.591.784,67	32.165.130,99	3.250.374,73	1.306.220,09	1.197.400,91

Relatório Resumido da Execução Orçamentária

Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Junho 2018/Bimestre Maio-Junho

RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]			2.666.429,58
META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO			VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			560.000,00
JUROS NOMINAIS			Até o Bimestre/2018
			VALOR INCORRIDO
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)			118.853,56
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)			-
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)			2.785.283,14
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL			VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			-2.000.000,00
ABAIXO DA LINHA			
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO		
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o 3º Bimestre (b)	
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	8.621.212,86	10.003.605,55	
DEDUÇÕES (XXIX)	10.212.638,57	16.168.468,17	
Disponibilidade de Caixa	10.210.960,57	16.166.790,17	
Disponibilidade de Caixa Bruta	13.552.478,46	16.366.752,51	
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	3.341.517,89	199.962,34	
Demais Haveres Financeiros	1.678,00	1.678,00	
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-1.591.425,71	(6.164.862,62)	
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)			4.573.436,91
AJUSTE METODOLÓGICO			Até o Bimestre/2018
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)			3.141.555,55
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)			-
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)			-
OUTROS PASSIVOS (XXXV)			-
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)			1.431.881,36
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)			1.313.027,80
INFORMAÇÕES ADICIONAIS			PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			3.939.511,43
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS			-
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais			3.939.511,43
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS			-

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, 23/Jul/2018, 09h e 22m.